son necesarios elementos tales como el ritmo, la acentuación, las figuras retóricas, etc. Todo lo cual, aunque no en un modo perfecto, se encuentra en Alexandre¹² [Ph. RENOARD (1908: vol. 2: 8)]:

Nam et artem versificatoriam et syllabarum quantitates, et accentuum rationes et figurarum aliarum quidem ornatus aliarum vero licentias, prosequitur minus forsitan erudite sed et quamquam bonus domitat Homerus.

Aunque según se desprende del siguiente pasaje [Ph. RENOARD (1908: vol. 2: 9)], el *Doctrinal* sería adecuado para algo más que para el conocimiento de la métrica:

Suscipite igitur, adolescentes probi grata manu et hilari fronte quas vobis caeterisque studiosis collegimus ad bonas litteras opes, eis que ita incumbite ut non sit inanis tam optimi viri e eruditione vestra per nos expectatio.

En 1502, apenas un año después, en la edición de París de André Bocard para Jean Petit, vuelve a ensalzar a Alexandre cuando advierte a los jóvenes a los que dirige su publicación con «el gran deshonor que sería si os perdierais con la guía con la que yo he inspirado a otros a las letras»¹³. Y así, en la edición de París de sus *Rudimenta Ascensiana*¹⁴, apunta, en el prefacio dedicado al maestro Joannes Vaus Scotus, que ha decidido hacer algo que es al tiempo útil y beneficioso para la juventud estudiosa y para la madurez algo cultivada: editar un pequeño lexicón del *Doctrinal* [Ph. RENOARD (1908: vol. 2: 22)]:

Facile autem exoravit, et quod vir bonus et bene de me meritus esset, et quod rem bonam et studiosae publi, cui et ipse totus addictus sum, apprime utilem et senioribus minus peritis non ingratam posceret.

Una compilación que estructura siguiendo el orden presentado por el *Doctrinal*¹⁵, en la creencia de que así su utilización resultaría sencilla a los estu-

¹² Ph. RENOARD (1908: vol. 2: 8): «[...] in re praesertim utilissima et cum primis necessaria, siquidem nulla est oratio quae non aut suis numeris dimittenda, aut justo accentu pronuncianda, aut certis figuris atque coloribus exornanda sit».

¹³ Ph. RENOARD (1908: vol. 2: 8): «Eo videlicet animo ut avidiores, quasi ad propriam possessionem ineundam, efficiam, admoneamque quanto dedecori vobis fuerit si quorum auspiciis ceteros ad litteras animaverim ipsi vobis defueritis».

¹⁴ El título completo es *Rudimenta Ascensiana cum Prima Parte Doctrinalis, Diligenter Recognita & Explanata. Cumque Syntaxi Penitus per Eundem Reposita: & Dictionariolo in Primam Partem Addendo*, en cuarto y publicada en la Pascua de 1524-24 septiembre 1525.